
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 06/03/2023                                       N. 335-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

QUATTRO DI N. 1 SISTEMA PER IPO-IPERTERMIA E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO PER IMPIEGO IN TERAPIA INTENSIVA / 
RIANIMAZIONE – N. GARA 8671985 – PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 6 marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

in particolare l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 



 

 

dato atto che, per garantire la fornitura in noleggio (locazione operativa) di un sistema di 

ipo-ipertermia e relativo materiale di consumo per impiego in terapia intensiva/rianimazione, 

con richiesta d’offerta prot. n. 27209/22 (Gara 8671985– CIG n. 9352071521) è stata avviata, 

utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 

23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura negoziata – ai sensi della sopra citata normativa in 

materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3143868) - con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando tutti i fornitori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta 

di cui sopra e che contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato 

il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

tenuto che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta sopra citata le seguenti Ditte: 

1. AB MEDICA S.p.A. 

2. BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A.. 

3. SEDA S.p.A..       

 

verificato che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n. 

1269 del 22.09.22 ha provveduto ad esaminare le offerte pervenute tenendo conto dei criteri di 

valutazione tecnica previsti nei documenti di gara, così come risulta dal verbale redatto in data 

24.01.2023, custodito agli atti; 

 

dato atto che il giorno 16/02/23 sul portale www.acquistinretepa.it sono state aperte le buste 

contenenti le offerte economiche delle ditte concorrenti sopra citate ed è stata elaborata la 

graduatoria sulla base del criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico-qualitative” e dei 

punteggi al criterio “Prezzo”; 

 

preso atto che la Ditta SEDA S.p.A. con lettera Prot. 2023/27004/MZ/mt del 21/02/2023 

custodita agli atti ha evidenziato, tra l’altro, che le offerte economiche erano visibili in chiaro 

prima dell’attivazione della fase di apertura sulla Piattaforma MEPA delle medesime, 

configurando il rischio di procedura non idonea; 

 

preso atto che, a seguito riesame da parte della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della 

documentazione presentata dai vari Operatori Economici così come custodite agli atti, è emerso 

che tutte le Ditte offerenti hanno riportato erroneamente il “Valore offerto” economico nel 

“Documento di offerta tecnica” e che quindi è stato violato il principio di segretezza 

dell’offerta economica; 

 

ritenuto pertanto dare atto che la procedura Prot. n. 27209/22 (Gara 8671985 – CIG 

n.9352071521) deve intendersi conseguentemente senza esito, per le dettagliate motivazioni 

sopra citate, valutate altresì le ragioni di interesse pubblico consistenti nell’esigenza di tutela e 

garanzia dei principi di buon andamento e imparzialità dell’amministrazione pubblica di cui al 

all’art. 97 della Costituzione e di quelli di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità previsti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, che governano l’azione 

amministrativa;   



 

 

 

dato atto che le Ditte offerenti - con le seguenti note trasmesse a mezzo PEC - sono state 

informate in merito a quanto emerso e inoltre alle medesime è stata comunicata l’impossibilità 

di addivenire all’aggiudicazione della fornitura citata in oggetto: 
 

• AB MEDICA S.p.A.     - prot. 8672 del 03.03.2023 

• BECTON DICKINSON ITALIA S.p.a. - prot. 8670 del 03.03.2023 

• SEDA S.p.A.     - prot. 8669 del 03.03.2023; 
 

tenuto conto che pertanto sarà attivata una nuova procedura di gara, ai sensi della normativa 

vigente in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, su rinnovato impulso 

della Struttura Sanitaria interessata alla fornitura in argomento; 

 

dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott.Claudio CALVANO; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di dare atto che per garantire la fornitura in noleggio (locazione operativa) di un sistema di 

ipo-ipertermia e relativo materiale di consumo per impiego in terapia 

intensiva/rianimazione, con richiesta d’offerta prot. n. 27209/22 (Gara 8671985– CIG n. 

9352071521) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura 

negoziata – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 

soglia comunitaria  (RDO 3143868) - con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che 

contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato 

“avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”. 

 

2. Di dare altresì atto che la procedura prot. n. 27209/22 (Gara 8671985– CIG n. 9352071521 

- RDO 3143868) deve intendersi senza esito, per le dettagliate motivazioni riportate in 

premessa. 

 

3. Di rilevare che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa. 



 

 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio CALVANO. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

   IL DIRETTORE  

       S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

             CALVANO Dott. Claudio 


